



سقوط ۸۰۰ واحدی داوجونز

آغاز معاملات روزی دوشنبه آمریکا با سقوط سنگین سهام همراه شد. نگرانی از ادامه بحران کرونا و نامشخص بودن کمک‌های اقتصادی آینده بر شاخص‌های سهام سنگینی کرد. آنتلوک که سی‌ان‌بی‌سی گزارش داده است: آغاز معاملات روز دوشنبه آمریکا با سقوط سنگین سهام همراه شد. نگرانی از ادامه بحران کرونا و نامشخص بودن کمک‌های اقتصادی آینده بر شاخص‌های سهام اثر منفی گذاشت. بر این اساس، میانگین صنعتی داو جونز ۰۸۲۶۰۸ واحد یا ۲/۹۹ درصد سقوط کرد و به ۲۶/۸۳۱ واحد رسید.

«**وطن امروز**» از تبعات قیمت اعلامی دولت برای خرید تضمینی گندم گزارش می‌دهد

زبان تضمینی گندم!

دبیر اجرایی بنیاد ملی گندم کاران در گفت‌وگو با «وطن امروز»:

قیمت اعلامی دولت برای خرید تضمینی گندم، مردم و کشاورزان را متضرر می‌کند

اعلام قیمت ۴ هزار تومان برای خرید تضمینی گندم توسط دولت، اعتراض نمایندگان مجلس و گندم‌کاران را در پی داشت



برای سال زراعی جدید باید بیش از ۵ هزار تومان می‌بود. گفتنی است در سال جاری، شورای اقتصاد ارز ۴۲۰۰ تومانی واردات نهاده‌های کشاورزی را حذف کرده که موجب افزایش ۳ تا ۵ برابری قیمت سموم و کودهای شیمیایی، افزایش اجاره‌بهای ماشین‌آلات کاشت، داشت و برداشت شده‌است. بنابراین کشت محصولات اساسی مثل گندم، جو، کلزا، چغندر، پنبه و… برای کشاورزان مقرون به‌صرفه نیست و کشاورزان هیچ تمایلی به کشت ندارند که این امر امنیت غذایی را به مخاطره می‌اندازد و ثمره سال‌ها تلاش کشاورزان در رسیدن به خودکفایی و قطع وابستگی به کشورهای دیگر را هدر می‌دهد. دولت هم‌اکنون قیمتی را تعیین کرده‌است که حتی پوشش‌دهنده هزینه‌های تولید گندم هم نیست. وزارت جهاد کشاورزی پیش از افزایش قیمت نهاده‌های تولیداز جمله سموم و کودهای شیمیایی، نرخ ۴۵۰۰ تومان را برای خرید هر کیلوگرم گندم به شورای اقتصاد پیشنهاد داده بود که با افزایش قیمت نهاده‌ها، این رقم را به ۵۴۸۴ تومان تغییر داده است. قیمت پیشنهادی نظام صنفی نیز پیش از افزایش قیمت کودها و سموم شیمیایی ۵۰۹۲ تومان بوده ولی در حال حاضر این رقم بر اساس بررسی‌های انجام شده، حدود ۶۰۰۰ تومان است.

■ طرح نمایندگان مجلس برای تعیین قیمت محصولات زراعی
پس از طرح مباحثی در رابطه با صلاحیت نداشتن شورای اقتصاد جهت تعیین قیمت محصولات زراعی و الزام حضور نماینده کشاورزان در این‌باره، نمایندگان مجلس شورای اسلامی در طرحی دوفوریتی خواستار اصلاح شورای قیمت‌گذاری محصولات زراعی شدند. این اقدام به منظور تعیین قیمت واقعی گندم و جلوگیری از متضرر شدن کشاورزان صورت گرفت. شفاف شدن معیارهای تعیین قیمت تضمینی محصولات اساسی کشاورزی، کمک شایانی به تأمین امنیت غذایی کشور و خودکفایی در تولید گندم می‌کند. نمایندگان در نشست علنی کتنبشبه ۳۰ شهریورماه مجلس شورای اسلامی در جریان رسیدگی به طرح دوفوریتی اصلاح تبصره یک و ۲ قانون تضمین خرید محصولات اساسی کشاورزی با

ماده یک این طرح موافقت کردند. در تبصره یک این قانون به منظور نیل به خودکفایی در محصولات اساسی کشاورزی، معیارهایی جهت قیمت‌گذاری تعیین شده‌است. از جمله این معیارهایی‌توان به در نظر گرفتن هزینه‌های واقعی تولیدو سود متعارف، حفظ رابطه موازنه داخل و خارج بخش کشاورزی و در نظر گرفتن آخرین نرخ تورم اعلامی مرکز آمار ایران اشاره کرد. همچنین توجه به هزینه تمام‌شده محصول مشابه وارداتی کشت ندارند که این امر امنیت غذایی را به مخاطره می‌اندازد و ثمره سال‌ها تلاش داخلی کشور و سایر هزینه‌های وارداتی، هزینه‌های حمل داخلی کشور و سایر هزینه‌های مرتبط بر واردات محصول مشابه، به عنوان معیارهایی برای قیمت‌گذاری توسط این شورا تعیین شده است. در راستای تعیین ترکیب شورای قیمت‌گذاری، نمایندگان خواستار عضویت وزیر جهادکشاورزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، رئیس سازمان نظام صنفی کشاورزی، رئیس اتحادیه مرکزی تعاونی‌های روستایی، رئیس سازمان نظام مهندسی کشاورزی، ۲ نفر کشاورز خبره، رئیس بنیاد ملی گندمکاران و ۲ نفر از اعضای کمیسیون کشاورزی به عنوان ناظر بدون حق رأی در این شورا شدند. نکته مهم در این رابطه احتیاج به تأیید این طرح در شورای نگهبان است و نمی‌توان امیدوار بود در سال جاری اجرایی شود.

مدیرعامل مجمع ملی خبرگان کشاورزی کشور در گفت‌وگو با «وطن امروز»:

دولت در تعیین نرخ خرید تضمینی گندم، نظرات همه را نادیده گرفته است

دبیر اجرایی بنیاد ملی گندم کاران درباره نرخ اعلامی دولت برای خرید تضمینی گندم به «وطن امروز» گفت: نرخی که توسط دولت اعلام شد قیمت پیشنهادی هیچ کدام از گروه‌های تخصصی نبود. قیمت پیشنهادی ما قبل از حذف ارز تخصصی به سم و کود و افزایش قیمت آنها، ۴۵۰۰ تومان بود. این قیمت هم بر اساس اقلیم‌ها و مکانیزاسیون کشاورزی تمام استان‌های کشور و نهاده‌های مورد نیاز برای کشت گندم تعیین شده بود. بعداز حذف ارز تخصصی به نهاده‌های کشاورزی، قیمت پیشنهادی ما به ۵۲۰۰ تومان افزایش پیدا کرد و وزارت جهاد کشاورزی هم قیمت ۵۴۰۰ تومان را پیشنهاد داد اما متأسفانه دولت نظرات همه را کنار گذاشت و صرفاً نظر خودش را اعمال کرد. علی خان محمدی ادامه داد: تولید خوب و باکیفیت نیاز به سرمایه‌گذاری مناسب دارد. دولت باید با در نظر گرفتن تورم، افزایش هزینه‌های تولید را جبران کند تا سرمایه‌گذار، انگیزه سرمایه‌گذاری در این بخش را داشته باشد. کشاورز که نمی‌تواند وام یا بهره بالا بگیرد و نهاده‌های تولید محصولش را تهیه کند و در نهایت با ضرر محصولش را بفروشد. مدیرعمل مجمع ملی خبرگان کشاورزی کشور افزود: مجلس هم یک مصوبه دو فوریتی را تصویب کرد که بر اساس آن سایر بخش‌های کشاورزی نیز بتوانند در قیمت‌گذاری نقش آفرینی کنند. این اتفاق خوبی است که می‌تواند قیمت‌گذاری خرید محصولات کشاورزی را عادلانه‌تر کند وی خاطر نشان کرد: سرمایه یک کشاورز از فروش محصولاش به دست می‌آید و اگر قیمت فروش محصولش پایین باشد، به دلیل کمبود سرمایه نمی‌تواند به میزان سال قبل کشت کند و بهره‌وری آن پایین می‌آید. در این صورت هم کشاورز، هم دولت و هم مردم متضرر می‌شوند. اگر قیمت خرید تضمینی کارشناسانه تعیین شود، دولت نیازی پیدا نمی‌کند که با قیمت‌های بالاتر گندم وارد کند. نرخ خرید تضمینی رابطه مستقیمی با خودکفایی و پایداری امنیت غذایی کشور دارد.

خان محمدی درباره واردات گندم توسط دولت با قیمتی بیشتر از قیمت خرید تضمینی گندم گفت: اگر دولت توانایی تأمین مالی خرید تضمینی گندم با نرخ بالاتر را ندارد، چگونه گندم را با نرخ‌های بیشتر از نرخ خرید تضمینی وارد می‌کند. معمولاً دولت هر سال نزدیک به ۳ میلیون تن گندم وارد می‌کند. به طور مثال مردادماه امسال هر کیلو گندم را با قیمت ۶۰۰۰ تومان وارد کرده‌است اما به کشاورز خودش که می‌رسد قیمت را ۴۰۰۰ تومان تعیین می‌کند. دولت در تأمین ارز نهاده‌های کشاورزی مانند سم و کود ناتوان است، آن وقت با کدام ارز می‌خواهد گندم وارد کند. خبدا اگر همین منبع به کشاورز داخلی دلده شود، دیگر نیازی به تأمین ارز برای واردات گندم هم نیست. شرکت خدمات حمایتی کشاورزی برای واردات کود، از شبکه بانکی وام با سود ۲۳ درصد گرفته است. خبدا با این وضعیت و آیا تولید گندم پایدار می‌ماند؟ آیا شعار جهش تولید و اقتصاد مقاومتی قابلیت عملی شدن دارد؟

قیمت اعلامی دولت برای خرید گندم، پایین تر از قیمت پیشنهادی مجلس است

نایب‌رئیس کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس شورای اسلامی درباره سرنوشت طرح جدید مجلس برای قیمت‌گذاری و حمایت از محصولات اساسی کشاورزی به «وطن امروز» گفت: این طرح پس از تصویب ۲ فوریت آن، چهارشنبه (امروز) در صحن علنی مجلس وصول می‌شود. مجلس اگر نظرات خود را جدی تر کند، می‌تواند انگیزه و امید را در کشاورزان به وجود آورد. اصلاح نظام خرید تضمینی محصولات کشاورزی در دستور کار مجلس قرار گرفته است. محمدجواد عسکری با اشاره به نرخ اعلامی دولت برای خرید تضمینی گندم بیان کرد: متأسفانه قیمت اعلامی خرید تضمینی گندم توسط دولت از قیمت پیشنهادی مجلس پایین‌تر است. چهارشنبه (امروز) قرار است ایرادات این موضوع را بررسی کنیم. با گران شدن قیمت کودهای فسفات و پتاس، قیمت اعلامی دولت باید افزایش پیدا کند. امیدواریم تصمیمی عملایی در این باره گرفته شود.

گزارشی درباره طرح مجلس برای «حمایت معیشتی از مردم»

حمایت از سفردها

قالیباف: در قالب کارت الکترونیک کالایی نیاز اقشار ضعیف به کالاهای اساسی

بر طرف می‌شود

تورم کالاها بر اقشار کم‌درآمد، حقوق‌بگیر و متوسط جامعه فشار آورده است. به نحوی که حتی برای برخی خانوارها دسترسی به کالاهای اساسی هم به سختی امکان‌پذیر است یا حتی دست نیافتنی شده است این وظیفه ما مسؤولان است که برای ایین وضعیت

چاره‌اندیشی کنیم.

وی با بیان اینکه متأسفانه ارز ۴۲۰۰ تومانی تخصصی به کالاهای اساسی نتوانسته مسیر درستی را طی کند و نتیجه مطلوبی داشته باشد و به اجماع همه کارشناسان هدررفت آن بیش از مزیتش بوده است، تأکید کرد: ارز یارانه‌ای تخصصی برای تأمین کالاهای اساسی باید بدرستی در اختیار جامعه هدف قرار بگیرد تا بتوانیم به بهترین نحو از داشته‌های خود استفاده کنیم.

■ منابع طرح معیشتی نباید تورم‌زا باشد

رئیس مجلس با اشاره به تأمین منابع مالی برای اجرای طرح حمایت معیشتی از مردم از محل مناسب اظهار کرد: برای تأمین منابع مالی طرح نباید از منابع تورم‌زا و افزایش پایه پولی استفاده کرد، بلکه باید با بهره‌گیری از منابع موجود بودجه و صرفه‌جویی دولت این اتفاق بیفتد. به هر حال باید به مردم اطمینان داد سبب غذایی و ضروری آنها کوچک نمی‌شود.

گروه اقتصادی: رشد شدید قیمت‌ها در

مجلس

بازارهای مختلف و بی‌توجهی دولت به مشکلات مردم، نمایندگان مجلس یازدهم را به این نتیجه رسانده که برای حل مسائل کشور منتظر دولت نمانند. از همین رو دیروز رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به سخت‌تأمین کالاهای اساسی برای برخی خانوارهای کشور، از طرحی به نام «حمایت معیشتی از مردم» رونمایی کرد. محمدباقر قالیباف بر حفظ و افزایش قدرت خرید کالاهای ضروری و سبب غذایی توسط مردم تأکید کرد و گفت: در موضوع حمایت و دسترسی اقشار ضعیف و کم‌درآمد به کالاهای اساسی، مجلس تدبیری اندیشیده است تا در قالب کارت الکترونیک کالایی، نیاز اساسی این قشر را برطرف کند. همکاران من جلسات متعددی در مجلس و با کارشناسان مختلف و دستگاه‌های مسؤول داشتند تا بتوانند بهترین پیشنهاد را انتخاب کنند. وی تأکید کرد: ما نباید اجازه دهیم سبد غذایی و ضروری مردم کوچک شود. تاکنون مشمولان و رقم دقیق این کمک‌ها مشخص نشده و جزئیات آن مطرح شده است.

به گزارش «وطن امروز»، چند ماهی است قیمت بسیاری از کالاها در کشور به طرز چشمگیری افزایش یافته و تأمین نیازهای معیشتی برای مردم سخت‌تر از گذشته شده است. آنچه تحمل این وضعیت را سخت‌تر کرده، ناکارآمدی و بعضاً بی‌توجهی دولت به مسائلی است که زندگی را برای معشری زیادی از مردم دشوار کرده است. تعلق دولت در برخی وزیر برای وزارت صنعت، معدن و تجارت نمونه آشکاری از بی‌توجهی دولت به مسائل جاری کشور است. در حالی که بسیاری از بازارها از خودرو گرفته تا لبنیات دچار بی‌ثباتی شده و قیمت‌ها در این بازارها به سرعت در حال تغییر است، ما این حال گویا این مسائل دولت را محاب به معرفی هر چه سریع‌تر شخصی برای تصدی وزارت صمت نکرده است، البته مصادیق تعلق دولت در امور کلان کشور، به معرفی نشدن گزینه وزارت صمت محدود نمی‌شود. وعده‌های مکرر دولت

چهارشنبه ۲ مهر ۱۳۹۹
وطن امروز شماره ۳۰۲۱

اقتصادی

اخبار

اصل ۴۴ قانون اساسی

تنها خصوصی‌سازی نیست



رئیس کمیسیون ویژه جهش تولید مجلس شورای اسلامی گفت: مجلس نمی‌تواند داروغه‌گری کند. باید انحصار در مجوزها شناسایی و حذف شود. اگر انحصار ناشی از رفتار خودکامه یک سازمان باشد، با ابزارهای نظارتی مجلس با آن مقابله خواهیم کرد. سیدشمس‌الدین حسینی با اشاره به کاهش تولید کشور طی سال‌های اخیر و نحوه شکل‌گیری کمیسیون ویژه جهش تولید، اظهار داشت: «به دلایل مختلف تولید کشور ما در سال ۹۹ از تولید سال ۹۰ کمتر است و این موضوع نشان از این دارد که با یک دهه توقف رشد اقتصادی کشور مواجه هستیم. در ۲ سال گذشته نیز طبق آمار رسمی ۱۳ درصد اقتصاد ما کوچک‌تر شده است، بنابراین امسال با توجه به وضعیت کشور و الزام قوانین داخلی مجلس، یک کمیسیون ویژه در مجلس شکل گرفت تا به بررسی وضعیت اقتصادی کشور و ارائه راهکار بپردازد». حسینی در رابطه با دیگر وظایف کمیسیون ویژه جهش تولید، افزود: «این کمیسیون وظیفه نظارت بر اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی را نیز دارد. اصل ۴۴ قانون اساسی تنها به بحث خصوصی‌سازی خلاصه نمی‌شود. ابعاد دیگری نیز داشته است. بحث‌های بهبود فضای محیط کسب‌وکار و حرکت به سمت اقتصاد مردمی و بخش خصوصی از دیگر ابعاد اصل ۴۴ است که در حال بررسی و کار کارشناسی است». وی در ادامه به وظایف مجلس اشاره کرد و گفت: «وظیفه ما در مجلس تنها قانون‌گذاری و نظارت است. تسهیل و تعامل را نیز به کارهای مجلس اضافه کرده‌ایم. تعامل و تسهیل به معنی ارتباط حاکمیت بین بخش‌های مختلف درگیر در یک مساله است. ما آمادگی داریم این تعامل را بین فعالان بخش‌های مختلف اقتصادی و دولت و حاکمیت برقرار کنیم». وی در رابطه با تالاطمات و گرانی‌های سطح بازار افزود: «در رابطه با بازار سرمایه ما با وزارت اقتصاد تعاملات خوبی داشتیم ولی در حال حاضر دولت ۴ ماه است وزارت صمت را بدون وزیر رها کرده است، چه کسی باید پاسخگو باشد وقتی می‌بینیم پاسخگویی وجود ندارد؛ به‌رغم میل باطنی و به دلیل نبود حرکت از سمت دولت، مجلس با طرح‌های دوفوریتی مجبور به ورود می‌شود». حسینی در رابطه با انحصار مجوزها و اقدامات مجلس، اظهار داشت: «مجلس نمی‌تواند داروغه‌گری بکند. اگر یک سازمان انحصار داشته باشد و آن انحصار ریشه قانونی داشته باشد، آن قانون را اصلاح می‌کنیم؛ اگر خلأ قانونی داشته باشیم، قانون جدید تعریف می‌کنیم، اگر ناشی از رفتار خودکامه یک سازمان باشد با ابزارهای نظارتی مجلس اصلاح وضعیت مدیریت آن نهاد را پیگیری می‌کنیم.»

رئیس کمیته اصلاح ساختار بودجه مطرح کرد

ایجاد شفافیت در بودجه با تعریف

شناسه و پرداخت به ذی نفع نهایی

رئیس کمیته اصلاح ساختار بودجه گفت: حکم الزام دولت به تعریف شناسه پرداخت و پرداخت به ذی نفع نهایی مهم‌ترین بحث در اصلاح شکلی بودجه است

که موجب شفافیت بالای بودجه خواهد شد، به این صورت تمام پرداخت‌های دولت از خزانه به دستگاه‌ها

با پول نقد دیگر انجام نمی‌شود. محسن زنگنه، رئیس

کمیته اصلاح ساختار بودجه مجلس، با اشاره به تقدیم و اعلام وصول طرح احکام کلی بودجه سال ۱۴۰۰ به هیأت‌رئیسه مجلس، گفت: جمع‌بندی ما در کمیته اصلاح ساختار بودجه بعد از بحث و بررسی‌ها، تدوین طرح احکام کلی بودجه ۱۴۰۰ با حدود ۱۳ حکم بود که البته برخی از این احکام قابلیت تبدیل به یک قانون مجزا را دارند. نماینده مردم تربت حیدریه در مجلس ادامه داد: ما بعد از صحبت با دکتر قالیباف رئیس مجلس، سازمان برنامه و بودجه و اعضای کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات به این نتیجه رسیدیم که اگر بحث اصلاح ساختار را در روند قانون‌گذاری قرار دهیم با توجه طرح‌ها و لوایح در نوبت بررسی در صحن احتمالاً مجلس نتواند در موعد مقرر این احکام را در اختیار دولت قرار دهد تا آنها را در بودجه ۱۴۰۰ اعمال کند. زنگنه ادامه داد: حکم الزام دولت به تعریف شناسه پرداخت و پرداخت به ذی نفع نهایی مهم‌ترین بحث در اصلاح شکلی بودجه است که موجب شفافیت بالای بودجه خواهد شد، به این صورت تمام پرداخت‌های دولت از خزانه به دستگاه‌ها با پول نقد دیگر انجام نمی‌شود. رئیس کمیته اصلاح ساختار بودجه مجلس اظهار کرد: بر اساس این حکم پول به ذی نفع نهایی پرداخت می‌شود و دیگر پول وارد دستگاه‌ها و بعد استناداری‌ها، شهرستان‌ها و… نمی‌شود. پیش از این بحث انحراف از بودجه مجلس به وجود می‌آمد اما اکنون با تصویب این حکم پرداخت‌ها مطابق یک شناسه به حساب دستگاه‌ها واریز می‌شود و بعد از آن هم به‌راحتی به اطلاعات لازم در این مورد می‌توان دست پیدا کرد.

علیرضا رزم‌حسینی

گزینه دولت برای وزارت صمت

معاون پارلمانی رئیس‌جمهور با اعلام این خبر که علیرضا رزم‌حسینی به عنوان وزیر پیشنهادی صمت از سوی دولت به مجلس معرفی شده است، به فارس گفت: روحانی در نامه‌ای به مجلس، علیرضا رزم‌حسینی را به عنوان وزیر پیشنهادی صمت به مجلس معرفی کرد. معرفی وزیر صمت قاعدتاً در جلسه علنی آتی مجلس شورای اسلامی باید اعلام وصول شود.

حسینعلی امیری بیان داشت: طبق آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی قاعدتاً یک هفته پس از اعلام وصول این موضوع، جلسه‌ای اعتماد به وزیر پیشنهادی باید برگزار شود. وی تأکید کرد: با توجه به اینکه آقای رزم‌حسینی عضو هیأت‌مدیره چند واحد معدنی نیز بوده است، با امور صنعت، معدن و تجارت آشنایی کامل دارد. وی متولد ۱۳۴۰ و تحصیلکرده رشته اقتصاد در دانشگاه شهید باهنر کرمان است.